ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

**АННА ДИМИТРОВА ШОЙЛЕВА -
ЧОМАКОВА**

**БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА
КУЛТУРНА ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА ХХ
И НАЧАЛОТО НА ХХІ ВЕК
(европейски практики и българският контекст)**

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР***

**СОФИЯ
2015**

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

**АННА ДИМИТРОВА ШОЙЛЕВА -
ЧОМАКОВА**

**БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА
КУЛТУРНА ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА ХХ И
НАЧАЛОТО НА ХХІ ВЕК**
(европейски практики и българският контекст)

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
НАУЧНАТА СТЕПЕН *ДОКТОР НА ИЗКУСТВОЗНАНИЕТО*
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
*КИНОЗНАНИЕ, КИНОИЗКУСТВО И ТЕЛЕВИЗИЯ, 8.4.***

Рецензенти

проф. д-р Михаил Мелтев
проф. д-р Надежда Маринчевска

София, 2015

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на разширено заседание на сектор *Екранни изкуства*, проведено на 06.01.2015 г.

Дисертационният труд е в обем от 170 страници, предговор, три глави, заключение и библиография с 197 заглавия .

Публичната защита ще се проведе на 28.05.2015 от 11:00 часа на заседание на научно жури в състав: проф. д.изк. Александър Янакиев, ИИИЗк, доц. д-р Емил Лозев проф. д.изк. Любомир Халачев, НАТФИЗ, проф. д-р Михаил Мелтев, НБУ, проф. д-р Надежда Маринчевска, ИИИЗк, доц. д-р Радостина Нейкова, ИИИЗк, резервен член, проф. д-р Венелин Грамадски, НАТФИЗ, резервен член.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата, ул. Кракра 21.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
1. Актуалност на темата 3
2. Цел и задачи на дисертационния труд 3
3. Обект и предмет на изследването 4
4. Методология 5
5. Обхват и ограничения 5
6. Терминологични уточнения 6
II. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Въведение 9
ПЪРВА ГЛАВА. КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА И БЪЛГАРСКАТА КИНОИНДУСТРИЯ: ОБЗОР НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА 10
Първи раздел: Преглед на научната литература на чужди езици 10
Втори раздел: Обзор на научната литература на български език 20
1. Книги и сборници: 20
2. Изследвания и статии 22
Трети раздел: Изводи и заключения 24
ГЛАВА ВТОРА. АУДИОВИЗУАЛНА ПОЛИТИКА НА ЕС И ДЪРЖАВНИ КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА ФИЛМОВА ИНДУСТРИЯ 26
Първи раздел: Процесът на европейска интеграция и културата. 27
Аудиовизуална политика на ЕС
1. Правно основание 28
2. Цели. Правни основания за отпускане на държавна помощ за кинопроизводство в ЕС 29
3. Регулаторна рамка: от директивата „Телевизия без граници“ до „Директива за аудиовизуални медийни услуги“ (ДАМУ) 34
4. Финансиращи инструменти: програми МЕДИА 36
5. Европейско филмово наследство 45
6. Други мерки и инициативи 45
7. Паневропейски програми: Евроимаж 45
Втори раздел: Публични политики в подкрепа на европейската филмова индустрия. 49
Кратък исторически преглед на протекционистката културна политика в Европа в областта на кинематографията; движението „Филмова Европа“
Трети раздел: Механизми за финансова подкрепа на филмовата и аудиовизуалната индустрия в Европа: характеристики, особености, различия 59
1. Характеристики на финансовото подпомагане на филмовата и аудиовизуална индустрия в Европа 60
2. „Териториалната клауза“ – точки на напрежение 72
Четвърти раздел: Case studies 79
1. Дания 79
2. Румъния 85
3. Франция 90
Пети раздел: Обобщения и изводи 99
ГЛАВА ТРЕТА. ДЪРЖАВНА КУЛТУРНА ПОЛИТИКА НА БЪЛГАРИЯ ВЪВ ФИЛМОВАТА ИНДУСТРИЯ В ПЕРИОДА 1990 – 2014 г. 102
Първи раздел: Общи тенденции в българската културна политика след 1989 г. 102
1. Държавно финансиране на културата. 104
2. Нормативна уредба на културата 108
Втори раздел: Българската филмова индустрия 1990 – 2014. Общи характеристики и периодизация 111
1. Българското кино на прехода 1990 – 2004. 111
2. Стабилизиране на процесите 2004 – 2009. 114
3. Финансова криза, „бунт на киното“ и/или икономически растеж в сектора 2009 – 2014? 116
Трети раздел: Законодателство в българската филмова индустрия – кратък исторически преглед и очертаване на проблемите 120
Четвърти раздел: Публично финансиране на българското кино и филмопроизводството 132
Пети раздел: Проблемни звена при киноразпространението и показата 141
Шести раздел: Обобщения и препоръки 147
Библиография 156

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

Темата за състоянието на българската филмова индустрия през последните двадесет и пет години, разгледана както в контекста на развитие на европейските кинематографии и политиките за култура в тази сфера, така и като самостоятелен икономически, културен и социален феномен, е с частично присъствие в българската научна литература. Липсват задълбочени анализи, публикации и монографии за провежданите културни политики в сектора за целия период. Също така са спорадични анализите, посветени на законодателната рамка, публичното финансиране и статистическите данни в кинопроизводството, разпространението и показата в страната. Едва напоследък се забелязва активизиране в изследователските среди по тази тема и по-конкретно в търсене на взаимовръзки по оста „филмова индустрия – икономически принос – публично финансиране – алтернативни финансови инструменти“¹. За това състояние особено допринася оскъдната общественодостъпна информация относно финансирането на сектора, малкото на брой статистически данни и емпирични проучвания. Липсата на цялостен анализ, основан на документи, изследвания и статистически данни относно състоянието на българската филмова индустрия дава възможност да бъде направен опит за извеждане на основни характеристики, тенденции, проблеми и възможни посоки на развитие, стоящи пред българското „ново“ кино.

2. Цел и задачи на дисертационния труд

В този контекст *целта* на настоящия дисертационен труд е да се направи преглед на провежданите държавни културни политики в България за периода 1990 – 2014 г. в областта на филмовата индустрия, да се идентифицират проблеми и тенденции от последните години и на тази база да се направи съответният анализ, който да доведе до обобщения и да се очертаят възможни посоки за развитие, опирайки се също на опита на европейските културни политики в сферата на кинематографията.

¹ *Томова, Б., Андреева, Д.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация, Обсерватория по икономика на културата, С., 2009 г. (http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf); *Томова, Б., Андреева, Д.* Финансова рамка за развитие на изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културния туризъм на национално, регионално и общинско ниво в България, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301123.pdf>); *Андреева, Д.* Алтернативно финансиране на българската филмова индустрия (авторереферат), УНСС, С., 2013; *Томова, Б., Андреева, Д.* Изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културен туризъм - фактор за устойчиво регионално развитие – Северозападен район на планиране, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301291.pdf>)

Същевременно изследването на българските политики за култура в областта на филмовата индустрия ще се насложат върху един по-широк поглед над европейската практика и ще бъдат изведени съответните заключения.

Сред основните *задачи* на дисертационния труд са:

1. Да бъде направен анализ на общата аудиовизуална политика на Европейския съюз – правни основания и основни инструменти (програми).
2. Да се очертаят механизми на публично финансиране в Европа за кино.
3. Да се разгледат като примери някои от интересните за целите на изследването модели за провеждани културни политики в областта на кинематографията в няколко европейски страни.
4. Да се проследят настъпилите промени в провежданите културни политики в България след 1989 г.
5. Да се направи анализ на финансирането и законодателството на българската филмовата индустрия в периода 1990 – 2014 г.
6. Да се очертаят проблемите на разпространението и показва.
7. Да се изведат тенденции и да се очертаят възможни посоки за развитие пред българската филмова индустрия за напред.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е филмовата индустрия в България в периода 1990 – 2014 г. Провежданата държавна политика в посочения период може да бъде най-общо характеризирана от: липсата на стратегическа визия както за развитието на културата като цяло, така и във филмовия сектор, в частност с ясно изразени средносрочни и дългосрочни приоритети; вследствие на промени в икономическата динамика на страната се наблюдава рязко свиване на отпусканите държавни субсидии за култура; неразработване на механизми за създаване на възможности за алтернативно финансиране на разглеждания сектор; слаба проученост както на европейския опит в сферата на политиките за култура и кино, така и на българския контекст, оскъдност на наличните статистически данни и липсата на публичност.

Предмет на изследването е провежданата културна политика в сектора, която е съотнесена към европейските модели на политики за култура, очертавайки възможни посоки за развитие пред българската киноиндустрия.

4. Методология

При разработването на настоящия дисертационен труд е използван интердисциплинарен подход, съчетаващ в себе си културологичен, икономически и сравнителен анализ на голям обем от различни по своята същност първични и вторични източници на информация. Едновременно с това анализът се помещава в рамките на един преглед на политическите промени в страната през разглеждания период. При анализа са използвани следните подходи на изследване:

- *Проучване на документи:* доклади, анализи, изследвания, програми, отчети: икономически, политически, социологически, маркетингови.
- *Анализ на статистическа информация:* Национален статистически институт, Изпълнителна агенция „Национален филмов център“, Министерство на културата, бюро „Медиа“, независими изследователски анализи и много други.
- *Анализ на законодателни документи* (законодателство на Европейския съюз: договори, директиви, съобщения; българско законодателство по темата на дисертационния труд; одитни доклади; становища; решения и др.).
- *Изследване и провеждане на сравнителен анализ на модели на културни политики в областта на киното в няколко европейски държави.*
- *Преглед на специализирана научна литература:* книги, сборници, периодични издания.

5. Обхват и ограничения

Времевият обхват на изследването се разгръща върху периода 1990 – 2014 година, като за начало на периода се приемат настъпилите политически, икономически и социални промени в България след 1989 г. и тяхното отражение върху развитието на културния сектор и в частност филмовата индустрия в страната. По отношение на *териториалната ограниченост* анализът се простира само върху европейските практики и тези в България. Разглеждането на въпросите за финансирането на кинопроизводството, разпространението и покази на филми в Европа неминуемо минава през намесата на телевизиите в тази област, но те не се явяват основен обект на изследването и в този смисъл са проследени дотолкова, доколкото имат отношение към общото развитие на сектора. Друг голям подсегмент – новите информационни канали и

тези за разпространение на филми (интернет, телевизии, pay per view и др.) – също частично са упоменати и анализирани спрямо фокуса на изследването.

Основни ограничители в дисертационния труд се явяват също така и *недостатъчната по обем статистическа база*, която се предоставя от Националния статистически институт, Изпълнителна агенция „Национален филмов център“, Министерство на културата и други институции за филмовата индустрия в България, като и *липсата на публичност на част от регистрите*, които биха били от голяма полза за изследователи и анализатори на културните процеси в страната.

6. Терминологични уточнения

За по-пълното възприемане на текста е въведен понятиен апарат, който да уточни и разграничи част от важните за изследването термини: *културна политика, културни индустрии, филмова индустрия, алтернативно финансиране на културата, държавна помощ, аудиовизуалната индустрия, етап на развитие, производствен етап, етап разпространение, етап показ и излъчване.*

II. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ

Аудиовизуалната продукция в своя европейски контекст заема особено положение. То произтича преди всичко от нейната двойствената природа, стояща между културната ценност и индустриалната дейност. С пълна сила това твърдение важи за европейската кинематография, която, разкъсвана не само от вътрешното си противоборство, е изправена и срещу хегемонията на американската студийна система и нейната продукция. По този начин оцеляването на европейската киноиндустрия като цяло и тази във всяка страна поотделно зависи и разчита на подкрепата на държавата, за да съхрани своите специфики, да развие своя творчески потенциал и да допринесе за многопластовостта на киното в Европа. В този смисъл общата аудиовизуална политика на Европейския съюз придобива все по-голямо значение с цел съхраняване на плурализма, културното и езиково многообразие на съюза.

Едновременно с това общността и всяка страна стои пред редица предизвикателства в областта на киноиндустрията, свързани с навлизането на новите технологии и канали за разпространение на информация, преминаване към един нов

начин на културно потребление, който започва да изключва посещенията в кинотеатрите, с ниската популярност на европейската продукция спрямо американската, с дигитализацията на кината. Всичко това изисква определена гъвкавост от страна на правителствата, които да адаптират своите програми и политики за култура, за да могат те да отговорят на нуждите на гражданите и да им дадат възможност за досег с най-широк спектър от културни продукти.

Културата като цяло и филмовият сектор в частност също са сред сферите, които след настъпилите политически, икономически и социални промени от края на 80-те години на миналия век в България, претърпяват сериозни промени. Вече се навършиха десет години от влизането в сила на последния приет законодателен акт в областта на киното – Законът за филмовата индустрия. Тази годишнина дава повод за размисъл и преоценка на изминалото време и на постигнатото или ненаправеното през тези години. Поглеждайки назад по-скоро се виждат пропуснатите възможности за въздействие, но и същевременно се оценяват положителните ефекти, свързани с постигането на регулярен филмопроизводствен процес след големите сътресения в индустрията от средата и края на 90-те години на миналия век, високите оценки и престижни награди, които новото българско кино получава през последните години навън.

ПЪРВА ГЛАВА

КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА И БЪЛГАРСКАТА КИНОИНДУСТРИЯ: ОБЗОР НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА

В тази глава се прави обзор на основни изследвания за културни политики в европейската и в българската филмова индустрия, до които има достъп. Темата за европейската филмова индустрия и политиките за култура, провеждани в тази област попадат във фокуса на различни по своята същност масиви от научна литература. Макар да не биха могли да бъдат описани всички, то могат да бъдат категоризирани и споменати някои от тях, които се отнасят до целите на настоящия труд. Една част са тези, посветени на *развитието на структурите на ЕС и мястото на културата и аудиовизията в частност сред общите политики на общността*, които разглеждат правни, икономически и социални аспекти на този процес; други определят *значението на културните и творческите индустрии*, важна част от които се явява и филмовата индустрия като генератор за *икономическо развитие* в рамките на ЕС; трети разглеждат филмовата индустрия *през призмата на политикономията*; четвърти се съсредоточават

върху провежданите *културни политики* и т.н. Тъй като дисертационният труд има своите количествени ограничения е направен обзор на важни постановки от основни източници, преди всичко книги и изследвания от последните години, имащи отношение към темата на дисертацията.

Първи раздел

Преглед на научната литература на чужди езици

Културните политики, като изследователско поле, аудиовизията и киноиндустрията са сред популярните теми през последните двадесет години в западните научни среди и интересът към тях на политици, анализатори, изследователи и преподаватели непрекъснато нараства. Следва да се спомене, че не би могло да бъде обхванато огромно множество от книги, изследвания, доклади, научни статии и студии по тези въпроси, излезли през последните години. Затова са маркирани само заглавия, които имат отношение към темата на дисертацията или се отличават с изразени интересни тези в тях. Подробно са разгледани седемнадесет заглавия – книги и научни изследвания.

Втори раздел

Обзор на научната литература на български език


[…]

бъде заменена от диалог между правителство, филмова агенция и представителите на филмовата индустрия. Трябва да бъде постигнато споразумение в средносрочен план, утвърдено от Парламента, с което да се осигури финансиране на минимален брой произведени филми годишно (игрални, документални, анимационни), в *направления mainstream и кино с висок творчески потенциал*, което ще осигурява едновременно развитие на утвърдени кинотворци и ще дава възможност за изява на млади таланти. В *подсегмента реклама и разпространение* са забелязва остра нужда от предприемането на мерки и пренасочване на финансови потоци към този сектор за постигането на по-голяма ефективност. От особена важност е присъствието на *жива и активна филмова култура за децата и младежта*, която следва да бъде подкрепена със значителен процент от общата публична помощ. Това трябва да включва производство на филми във всякакви жанрове, подходящи за детската аудитория, разпространение на множество, различни платформи, училищни програми за филмова грамотност, филмови фестивали, творчески работилници и т.н. Разбирането, че днешните деца с отношение към киното са утрешните хора, посещаващи киносалоните, следва да стои в основата на политиката за кинематографията и младежта. Подкрепата за *развитието на нови продукти*, като компютърните игри например, се явява нов момент от една бъдеща програма за субсидиране на аудиовизуалните произведения в страната.

След направения преглед на политиките за култура в областта на българската филмова индустрия за периода 1989 – 2014 г. в рамките на дисертационния труд се налагат следните изводи. От една страна:

- налице е правна уредба, уреждаща основните процеси в индустрията и нейните сегменти, която гарантира минимално ниво на финансиране на сектора;
- създадена е система за финансиране на филмопроизводството на проектен принцип;
- има наличие на творчески потенциал, достатъчно квалифицирани продуценти с опит в реализацията на проекти и усвояване на европейски фондове; □

- има наличие на български компании с опит и потенциал за оказване на услуги на международни филмови продукции;
- местата за кинопоказ се увеличават, макар и само в големите градове и в мултиплексни комплекси.

От друга страна:

- липсва разписана секторна стратегия в рамките на обща стратегия за развитие на българската култура с ясни цели и задачи за изпълнение, както и индикатори за оценка;
- липсва събиране на статистически данни по определена методология и според широк набор от показатели за филмовата индустрия в България;
- налице е системно неспазване в пълна мяра на Закона за филмовата индустрия в частта му, гарантираща финансирането;
- не съществува децентрализация и диверсификация на източниците на финансиране;
- липсва законодателство, характерно за развитите европейски страни, за стимулиране на частните инвестиции в сектора;
- няма предвидени специфични политики, насочени към младежта и децата – филмова грамотност;
- липсват места за кинопоказ в малките населени места;
- липсва звено, което да определя и менажира стратегически рекламата и разпространението на български филми в страната и чужбина;
- киноразпространението и показът са маркирани от вертикални монополни схеми;
- липсват механизми за санкции за неспазване на квотните принципи за показ на български филми;
- не се правят опити за осъществяване на връзка между бизнеса и кинотворците за съвместни аудиовизуални проекти.

2. Препоръки: За преодоляването на тези асиметрии би могло да се помисли в определени стратегически посоки, които да определят бъдещото развитие на

българската киноиндустрия и следва да отговарят на следните предварителните условия – прозрачност, реалистичност/практичност, ангажираност, синергизъм.

Отправени са препоръки в частите:

А) политически ангажираност, администриране и финансиране на киноиндустрията:

Б) филмопроизводство:

В) киноразпространение и показ:

Д) маркетинг и реклама:

Е) нови публикации:

Ж) анализ и статистика:

З) архив и съхранение на националното филмово наследство:

В заключение: Българската филмова индустрия се помещава в общата европейска парадигма за кинематография с нейното непрестанно противоборство между култура и стока, с разпокъсаността на пазара, с трудната комуникация с публиката, с проблемите на изказа. За да функционира тази система, е ясно, че тя се нуждае от държавата и от нейната минимално осигурена подкрепа – нормативна и финансова. Едновременно с това, от изключителна важност е *как* се разходват отпуснатите средства, *къде* се поставя акцентът, *какви* са приоритетите и дали те са съобразени преди всичко с публиката. Защото няма смисъл в изкуството, ако то не се прави за своите зрители!

ЦИТИРАНИ ИЗТОЧНИЦИ В АВТОРЕФЕРАТА

- *Андреева, Д.* Алтернативно финансиране на българската филмова индустрия (автореферат), УНСС, С., 2013;
- *Братоева-Даракчиева, Ингеборг.* Българското игрално кино – от Калин Орелът до Мисия „Лондон“. С.: ИИИЗк, 2013
- *Братоева-Даракчиева, Ингеборг.* Европейско кино – глобално и локално. С.: Рива, 2014
- Българската култура – между държавата и пазара. С., ИК ИФИ – БАН, 2007
- *Гаврилова, Д., Томова, Б., Андреева, Д.* Инерция или развитие: анализ на публичните разходи за култура, Отворено общество, С., 2010 г.
http://www.osf.bg/?cy=10&lang=1&a0i=222667&a0m=read&action=4&proj_id=110
- Зелена книга на Комисията на Европейската общност относно стратегическата възможност за укрепване на евр. програмна индустрия в контекста на

аудиовизуалната политика на ЕС, 1994, р. 7;

http://aei.pitt.edu/1149/01/audiovisual_gp_COM_94_46.pdf

- Изкуствата, пазарът, публиките. С., ИИИЗк, 2013
- Културна политика на Република България 1990 – 1995 г. Съст. Лазар Копринаров, Институт по културознание, С., 1997
- *Ландри, Чарлз.* Културна политика в България - доклад на европейски експертен екип. Съвет на Европа, 1996
- *Мелтев, Михаил.* Телевизионен продуцент. С.: НБУ, 1999.
- *Мелтев, Михаил.* Телевизията – културна индустрия. С.: Титра, 2007.
- *Мелтев, Михаил.* Кино и електронни медии. С.: НБУ, 2012
- *Огнянова, Нели.* Аудиовизуална политика и законодателство на ЕС. С.: Университетско издавателство, 2005
- *Петров, Стойко.* Творческият триъгълник (продуцент, сценарист, режисьор). С.: НБУ, 2013
- *Попйорданов, Иван. Чолаков, Георги.* Професия продуцент. С.: Болид, 1993
- Практическо ръководство по въпросите на държавните помощи. С., Министерство на финансите, 2012
http://www.bgregio.eu/media/files/Info%20dni%20i%20obuchenia/obucheniya%20za%20beneficienti/ knijka_rakowodstwo_darzewni_pomosti_A4_2_2_pdf_1.pdf
- *Томова, Биляна.* Образованието – базисен фактор в модела на потребление на сценичните изкуства// „Образование“, бр.3/2003 г.
<http://www.policy.hu/tomova/Arts%20and%20Educataion.pdf>
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация, Обсерватория по икономика на културата, С., 2009 г.
(http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf);
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културен туризъм - фактор за устойчиво регионално развитие – Северозападен район на планиране, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301291.pdf>)
- *Томова, Б., Андреева, Д.* Финансова рамка за развитие на изкуствата, културното наследство, културните и творчески индустрии и културния туризъм на национално, регионално и общинско ниво в България, Обсерватория по икономика на културата, С., 2013 г. (<http://www.president.bg/docs/1352301123.pdf>);

- *Томова, Биляна, Андреева, Диана.* Българската филмова индустрия в условията на пазарна трансформация http://ncf.bg/wp-content/uploads/2013/07/film_industry_observatory.pdf
- *Халачев, Любомир.* Направи си сам...обществена телевизия. С.: Аб, 2000
- *Янакиев, Александър.* Синема.bg. С.: Титра, 2003
- *Янакиев, Александър.* Интервю. Политики на историята през 21-ви век . Югозападен университет „Неофит Рилски”
http://www.historyseminar.swu.bg/index.php?option=com_content&view=article&id=66:5&catid=32:interviewx&Itemid=79
- Bulgarian Cinema – Facts/Figures/Trends, NFC, 2010 - 2014
- Communication from the Commission on State Aid for Films and other audiovisual works, C (2013) 7422
- Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on certain legal aspects relating to cinematographic and other audiovisual works (COM (2001) 534 final)
- Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on certain legal aspects relating to cinematographic and other audiovisual works. OJ C043, 16/02/2002, p. 0006-0017
- Council of Europe/ERICarts. Compendium of Cultural Policies and Trends in Europe – Bulgaria Profile, 13 th edition, 2012,
- *Davis, Jonathan; Camre, Henning.* The Trouble with European Cinema. Sundance Film Festival, 2007, p. 34
- *Debande, Olivier. Chetrit, Guy.* The European Audiovisual Industry: An Overview. European Investment Bank, 2001, p. 3
- From the AVMS directive to the „Cinema“ communication: towards a global and coherent approach to European cinema, Mons (Belgium) 4, 5 and 6 July, 2010
- ProArt / АртПро. С.: Делта Ентъртейнмънт, 2007
- Public funding for film and audiovisual works in Europe – A comparative approach. European Audiovisual Observatory, Strasbourg, 2004
- *Tomova Bilyana,* Market mechanisms of financing culture in accession countries, Research paper, Central European University-Centre for Policy Studies, Budapest 2004

- *Towse, R. Cultural Industries.*// Handbook of Cultural Economics, Edwars Elgar Publisging LTD, 2003, p. 171
- *Ulf-Moller, Jens.* Hollywood`s filmwars with France: film-trade diplomacy and the emergence of the French film quota policy. NY, University of Rochester Press, 2001, p. xvii.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

- *Шойлева, Анна.* Финансова държавна помощ за европейския филм и “териториалната клауза” – точки на напрежение.//Изкуствоведски четения 2008. С: ИИЗк.-БАН, 2008.
- *Шойлева, Анна.* Механизми за финансова подкрепа на филмовата и аудиовизуална индустрия в Европа: характеристики, особености, различия//Проблеми на изкуството/бр. 1. С: ИИЗк. - БАН, 2009.
- *Шойлева, Анна.* Характеристики и особености за финансова подкрепа на европейската филмова индустрия//Изкуствоведски четения 2009. С: ИИЗк.-БАН, 2009.
- *Шойлева, Анна.* Българско – датско или два модела на държавна подкрепа на кинематографията. //Кино./бр. 1, 2013

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Дисертационният труд представя и анализира за първи път цялостно държавната културна политика и промените в нея в областта на киноиндустрията в България в периода 1990 – 2014 г.
2. Дисертацията прави цялостен анализ на общата аудиовизуална политика на Европейския съюз с проследяване на правни основания и основни програмни инструменти.
3. Очертани са механизмите на публично финансиране на европейското кино.
4. Разгледани са различни модели на провеждани културни политики в областта на кинематографията в няколко европейски страни.
5. Направена е ретроспекция на законодателството в областта на киноиндустрията у нас.

6. Въведена е периодизация на етапите от икономическото, правното и организационното развитие на най-новото българско кино, като са изведени и анализирани тенденции и проблемни звена в производството, разпространението и показата, промоцията на филми в България.
7. Формулирани са предложения и препоръки, които очертаят възможни посоки за развитие пред българската филмова индустрия.