СТАНОВИЩЕ

по конкурса за получаване на образователно-научната степен “Доктор”

по 05.08.03 Кинознание, киноизкуство и телевизия (филмова критика)

с кандидат Анна Димитрова Шойлева- Чомакова

Рецензент: проф. д.н. Любомир Тодоров Халачев,

София, ул. Бисер 2, ап.23,

Кандидатът Анна Шойлева- Чомакова предлага за разглеждане дисертационен труд озаглавен: „БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА КУЛТУРНА ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА ХХ И НАЧАЛОТО НА ХХІ ВЕК (европейски практики и българският контекст)“

Уважаеми колеги,

Няма да се спирам подробно на биографията на Анна Шойлева, която показва несъмнено дълбок интерес към процесите в киното и дългогодишна работа в тази област. Безспорно, това е положителна характеристика на кандидатката.

Предложеният ръкопис има стандартния обем, притежава ясна и добре организирана структура, дава отговори на поставените въпроси. Смятам, че има всички качества на добре написан научен труд. Структуриран е в три части – форма, която по мое мнение дава достатъчно възможности за поставяне на научна теза и за нейното пълно разработване.

Първа глава е отделена за „КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА И БЪЛГАРСКАТА КИНОИНДУСТРИЯ: ОБЗОР НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА“

втора глава представя поглед към „АУДИОВИЗУАЛНА ПОЛИТИКА НА ЕС И ДЪРЖАВНИ КУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ В ЕВРОПЕЙСКАТА ФИЛМОВА ИНДУСТРИЯ“

а третата глава е посветена на ДЪРЖАВНА КУЛТУРНА ПОЛИТИКА НА БЪЛГАРИЯ

ВЪВ ФИЛМОВАТА ИНДУСТРИЯ В ПЕРИОДА 1990 – 2014 г.

В първа глава последователно и методично, с усет на добър изследовател докторантката е проследила много източници – както общо европейски, така и български- които ни дават оценка за състоянието на сектора, който се изследва. Докторантката е извършила много подробен и старателен обзор на съществуващата литература. Прави впечатление (и тук, и по-нататък в труда) че докторантката е използвала предимно аналитично- информационни източници. Тя не е изследвала (или поне това не е споменато) многобройните авторски послания на именити европейски режисьори, продуценти и сценаристи. Които именно поради своята „ненаучност“ ни дават обемна представа за състоянието на европейското кино през този период. Може би това е изискване на научната организация – в края на първа глава докторантката споменава за анализи, които не търсят „научната истина“ – понятие, което струва ми се е силно надценено.

Втора глава е посветена на същността на културните политики в ЕС. Правилно е отбелязано, че основната посока на дейности се определя от разбирането за „култура“ и „индустрия“ като взаимно изключващи се области. И авторката достатъчно аргументирано обосновава това разбиране в средите на Европейската администрация. Въпреки че в същото време имаме и доста различното отношение на някои европейски (главно английски) преподаватели като проф. Чарлз Хенди от ЛБС който казва : “Интелектът е новата форма на собственост“ , обединявайки двете противоположности и залагайки нюанс в този контекст. Много правилно е отчетено значението на понятието „Културно изключение“, което се поставя като основа за развитие на преговорите ГАТС. То ще има значение през следващите години, поне до 2020г. Въпреки че САЩ, които отчитат аудио-визуалната индустрия като втория по големина сектор на износ (Дейвид Пътнам, „Необявената война“) отчаяно се борят за заобикаляне на това понятие- още от 30-те год, както много точно е акцентирала докторантката със създаването на холивудски филиали в европейските страни. Това явление се наблюдава и днес дори в България, макар че не е отбелязано. Струва ми се, че неточно е формулирано (стр.60) „като генерират приходи, които едвам покриват направените разходи“. Мисля, че трябва ясно да се посочва в подобни научни трудове практическото значение на понятията, което понякога използвано само като

информация звучи различно. В случая, ако един филм покрие направените разходи в рамките на разпространението в страната, той просто е печеливш филм. Само ще добавя, че от 2000г големите американски филми разчитат не толкова на печалба от продажба на билети, колкото от продажба на Кока кола по време на прожекцията (Едуард Епщайн, „Икономиката на Холивуд“). Така, че самата продажба на билети явно вече не е феномен в кинотърговията. Тука отбелязвам доброто попадение на докторантката, която обяснява кризата в европейската индустрия: „Появява се следният парадокс – за да оцелеят на пазара, споменатите „играчи“ в културното поле се нуждаят от това да поддържат постоянен поток от филмови проекти в производство, което води до появата на множество кинематографични творби, „достатъчно добри“, за да спечелят субсидии, но същевременно „не дотам добри“, за да привлекат публика и да постигнат търговски успех и съответно възвръщаемост“. Много добър акцент, който искам да подчертая особено като се има пред вид състоянието на българското филмопроизводство. Не е точна забележката „отделянето на незначителни средства за обучение“(стр.71) , защото в богатите европейски страни се формират достатъчни по обем бюджети за образование във всички сфери, в това число и по кино. Но, те идват от МОН, т.напр. в Норвегия за един студент по кино се отделят годишно по 25 000 евро, което е огромна сума на фона на норвежкото население и обема на производство. Във Франция най-голямото училище Ла Фемис има програма насочена към студенти от всички европейски държави, и т.н. С други думи, образованието по кино в страните от европейския съюз е на добро ниво. Във всеки случай не е по-лошо от това, което имаме в САЩ. И не това е причината производството в ЕС да не е конкурентно на американското на пазара!

В трета глава докторантката се спира на културните политики в България от 1989г до наши дни- всъщност, това е основната част на нейния интерес. И съвсем закономерно точно тука намирам основните научни приноси на този труд. Няма да повтарям самооценката на докторантката, а ще цитирам някои важни според мен изводи, които правят особено приятно впечатление и дават ясна индикация за много добрите аналитични възможности на младата авторка:

- „липсва разписана секторна стратегия в рамките на обща стратегия за развитие на българската култура с ясни цели и задачи за изпълнение, както и индикатори за оценка;“

- „Особени усилия трябва да се положат по отношение на области като сценарното писане, постпродукция, дигитален показ, реклама и медийна грамотност“.

- „От особена важност е присъствието на *жива и активна филмова култура за децата и младежта*, която следва да бъде подкрепена със значителен процент от общата публична помощ. Това трябва да включва производство на филми във всякакви жанрове, подходящи за детската аудитория, разпространение на множество различни платформи, училищни програми за филмова грамотност, филмови фестивали, творчески работилници ...“

При ясно изразената **положителна оценка** за качествата на научния труд „БЪЛГАРСКОТО КИНО И ДЪРЖАВНАТА КУЛТУРНА ПОЛИТИКА ОТ КРАЯ НА XX И НАЧАЛОТО НА XXI ВЕК(европейски практики и българският контекст)“ нямам критични бележки. Посочените забележки или уточнения имаха за цел да изяснят някои понятия и проблеми.

Поради всичко изложено дотук, в **заключение** бих искал да подчертая още веднъж научните постижения на кандидата и конкретните приноси на разгледания хабилитационен труд. Убеден съм, че те напълно отговарят на високите изисквания, предвидени в ЗРАСРБ. Именно затова си позволявам да препоръчам на Специализираното научно жури при Института за изследване на изкуствата, БАН да приеме **положително** кандидатурата на Анна Шойлева- Чомакова и да ѝ присъди образователната и научна степен **ДОКТОР**.

Аз гласувам положително.

4 май 2015г.

Рецензент:

(проф. д.н. Любомир Халачев)